
Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 116    |     SANTANA DO ITARARÉ,  segunda-feira 13 de fevereiro de 2012     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

DECRETO Nº 05/2012

SÚMULA:  “REGULAMENTA O ARTIGO 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 055/2011 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL JOSÉ DE JESUS ISAC NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ARTIGO 64, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL

DECRETA
Art. 1º -  A concessão de isenção do sujeito passivo ao pagamento do Imposto Predial e
Territorial Urbano – IPTU a que alude o artigo 4º da Lei Municipal nº 055/2011 se dará nos
seguintes termos:

Parágrafo único:  O interessado deverá comprovar mediante laudo médico de que a
doença crônica, da qual é portador, compromete totalmente sua aptidão ao trabalho.

Art. 2º - O sujeito passivo diagnosticado como portador do câncer perceberá o benefício
da isenção ainda que esteja apto ao trabalho.

Parágrafo único -  O benefício da isenção cessa na ocorrência de falecimento ou cura do
proprietário ou dependente.

Art. 3º -  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2012.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

DECRETO N 006/2012

Súmula: Dispõe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar, em uma ou mais vezes
e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 8° da Lei Municip al nº 046/2011, de 10 de novembro
de 2011;

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para o
Exercício de 2012, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$- 13.613,38 (treze
mil, seiscentos e treze reais, trinta e oito centavos) para acudir os seguintes Programas
de Trabalho:

ÓRGÃO - 06 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE – 001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.063 – Aquisição de Equip amentos
44.90.52.00.00.00 – 0427 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
  Id Uso Fonte: 0    |    Grupo Fonte: 3     |    Fonte de Recursos: 497    |    R$ 7.000,00

ÓRGÃO - 07 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE – 001 – DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
2.054 – Manutenção do Ensino Fundament al
44.90.52.00.00.00 – 0440 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
  Id Uso Fonte: 0    |    Grupo Fonte: 3    |    Fonte de Recursos: 105    |    R$ 6.613,38

Art. 2º -  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo
autorizado a utilizar-se:
I – Superávit Financeiro Apurado na fonte 105 no exercício de 2011, no valor de R$ 6.613,38
(seis mil, seiscentos e treze reais, trinta e oito centavos).
I – Parte do Superávit Financeiro Apurado na fonte 497 no exercício de 2011, no valor de
R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Art. 3º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, aos 13 dias do mês de fevereiro de
2012.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municip al

PORTARIA Nº 032 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º -Conceder à funcionária ILMA FERNANDES DE OLIVEIRA,  Auxiliar de
Enfermagem, portadora da cédula de identidade RG nº. 5.855.275-5 SSP/PR, com base
no artigo 125 da lei municipal n.º 029/2.003, licença prêmio por assiduidade, referente ao
período de 01 de  março de 2004 a 01 de março  de 2009, com início em 01 de fevereiro
a 30 de abril de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 01 de  fevereiro de 2012.

 JOSE DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 033 / 2012

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à funcionária MARIA APARECIDA DE SOUZA,  Professora, portadora
da cédula de identidade RG nº. 4.312.106-5 SSP/PR, com base no artigo 125 da lei
municipal n.º 029/2.003, licença prêmio por assiduidade, referente ao período de 11 de
fevereiro de 2004 a 11 de fevereiro  de 2009, com início em 02 de fevereiro  a 02 de maio
de 2012.
Artigo 2º . Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 01 de  fevereiro de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 116    |     SANTANA DO ITARARÉ,  segunda-feira 13 de fevereiro de 2012     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.


